

Nr 108.

Av herr **Sandén** och herr **Ström, Torsten**, om rätt för kommun att av landsting erhålla ersättning för erlagd vårdavgift vid anstalt för psykopatiska och nervösa barn.

I den utredning med förslag rörande grunder för statsbidrag till driften av anstalter för observation och vård av psykopatiska och nervösa barn, som medicinalstyrelsen hade anbefallts verkställa och vilken ingavs till Kungl. Maj:t i skrivelse den 13 november 1936, hade även föreslagits sådan ändring av fattigvårdslagens 40 § 1 mom. andra stycket, att anstalter för svåruppfosttrade barn komme med bland de anstalter, beträffande vilka kommun för erlagd vårdavgift äger få gottgörelse av landsting. Då frågan om statsbidrags utgående till anstalter för psykopatiska och nervösa barn av Kungl. Maj:t blev förelagd 1937 års riksdag (5:te huvudtiteln, sid. 192—198), berördes emellertid ej alls medicinalstyrelsens nämnda förslag om ändring i fattigvårdslagen och icke heller blev någon proposition härom sedan under riksdagens lopp framlagd.

Genom att denna fråga alltså icke blivit på av medicinalstyrelsen föreslaget sätt reglerad, ha anstalterna för observation och vård av psykopatiska och nervösa barn kommit i en särklass i jämförelse med andra vederbörligen godkända kommunala och enskilda anstalter, såsom sinnessjuk-, sinnesslö- och epileptikeranstalter, beträffande vilka vederbörande landsting är skyldigt att ersätta kommun för erlagda vårdavgifter, medan primärkommunerna själva få definitivt bestrida vårdavgifterna vid anstalterna för psykopatiska och nervösa barn, i den mån icke landsting frivilligt ersätter kommunerna någon del av sådan vårdavgift, såsom fallet lärer vara i fråga om några landsting. Det vore emellertid högeligen önskvärt, att landstingen bleve lagligen ålagda att ersätta kommun erlagd vårdavgift jämväl vid anstalterna för psykopatiska och nervösa barn, enär därigenom större garanti skulle vinnas för att verkligen alla barn, som behöva intagas å dylik anstalt, bli dit anmälda. Framförallt är det en ej ringa risk för att under nuvarande förhållanden psykopatiska barn, vilka ej äro så vanartade, att de böra intagas å skyddshem, dock hamna å sådant, då kommunens bidrag till vårdkostnaden å skyddshem är vida mindre än vårdavgiften å anstalterna för psykopatiska och nervösa barn — denna är nämligen vid Mellansjö

psykopathem fastställd till 2 kronor 50 öre per dag och å de andra två psykopathemmen, Skårsbo barnhem och Råbyholmshemmet, till 2 kronor per dag — allt synpunkter, som särskilt framhölls i den av styrelsen för Mellansjö psykopathem ingivna framställningen om statsbidrag. Skyddshemssakkunniga hava också beaktat denna fråga och därvid framhållit, att det finnes stort behov av ökat antal platser å specialhem för svåruppfostrade barn och att dylika hem därför borde ordnas för ganska begränsade lokala områden, understundom kanske för så begränsat område som ett län. Samma skäl som när fråga är om sinnessjuka, sinnesslöa och fallandesjuka föreligga givetvis i fråga om psykopatiska barn för att primärkommun, vars förvaltningsorgan har att ombesörja den erforderliga vården, icke själv skall i sista hand bestrida vårdavgiften. Även innebär ju landstingens skyldighet att gottgöra kommunerna de av dem erlagda vårdavgifterna en önskvärd skatteutjämning.

Med stöd av det här anförda få vi sålunda hemställa,

att riksdagen måtte för sin del besluta, att fattigvårdslagens 40 § 1 mom. andra stycket, med ikraftträdande den 1 januari 1939, erhåller följande ändrade lydelse:

»Lag samma vare beträffande avgift för vård, som lämnats å anstalt för sinnessjuka, sinnesslöa eller fallandesjuka *eller för psykopatiska och nervösa barn* eller för blinda barn under skolåldern, vilken anstalt tillhör landsting eller stad, som ej deltagar i landsting, eller å enskild anstalt för sinnesslöa eller fallandesjuka *eller för psykopatiska och nervösa barn* eller för blinda barn under skolåldern, vilken anstalt åtnjuter statsbidrag eller blivit av Konungen för ändamålet godkänd.»

Stockholm den 22 januari 1938.

J. Sandén.

Torsten Ström.
